
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°139 del 21/08/2020 registro generale 

N.77 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ANZIANI 

AL MARE ANNO 2020, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

DEL D.LGS N. 50/2016.  
 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°139 del 21/08/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ANZIANI AL MARE 

ANNO 2020, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 17 del 18.02.2020 di indirizzo per la realizzazione 

dell’iniziativa “Anziani al mare, anno 2020” con la quale si dà atto che, al termine di un 

percorso di consultazione, la maggioranza degli anziani ha espresso la volontà di 

soggiornare all’hotel Alhambra di Rimini Miramare per il periodo dal 31 maggio al 14 

giugno 2020; 

Considerato che, a seguito dell’emergenza COVID, il soggiorno previsto dal 31 maggio al 

14 giugno 2020 è stato annullato e successivamente posticipato al periodo dal 30 agosto 

al 13 settembre 2020, nello stesso hotel ed alle stesse condizioni; 

Ricordato che, anche per l’anno 2020, l’Ufficio comunale di Assistenza si occuperà di tutti 

gli aspetti organizzativi del soggiorno presso l’hotel suindicato (raccolta delle adesioni, 

contatti con l’albergatore, verifica pagamenti ecc..), tenuto conto delle necessità espresse 

dai partecipanti, non gestendo gli aspetti contabili-finanziari relativi al soggiorno marino 

ad esclusione della gestione del servizio di trasporto; 

Verificato che le iscrizioni ad oggi raggiungono il numero complessivo di 20 partecipanti; 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come ultimamente 

modificato dalla Legge dall’art. 1, comma 130 legge 30.12.2018 n. 145 secondo cui a 

decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 

5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

Ritenuto che, a seguito di quanto sopra, si è provveduto ad aprire un’indagine di mercato 

su n. 4 ditte locali di autonoleggio e precisamente: Autonoleggio BELLANDO TOURS Srl di 

Bussoleno, Autonoleggio CAVOURESE SpA di Giaveno, Autonoleggio ORSOLA snc di 

Bussoleno e Autoservizi GAROFALO Salvatore & C. snc di Sestriere, secondo due opzioni: 

trasporto di n. 35 e di n. 54 anziani con pullman aventi la medesima capienza ottimale;  

Considerato che entro la scadenza del 14/08/2020 sono pervenute n. 2 offerte, nello 

specifico, dalla ditta Autonoleggio BELLANDO TOURS Srl di Bussoleno in data 

03/08/2020, acclarata al prot n. 7329 in pari data e dalla ditta Autoservizi GAROFALO 

Salvatore & C. snc di Sestriere in data 10/08/2020, acclarata al prot n. 7666 in data 

11/08/2020; 

Verificato che: 

 la ditta BELLANDO TOURS Srl di Bussoleno ha preventivato un costo di € 3.014,00 

IVA inclusa, A/R con un pullman da 54 posti ed un costo di € 2.106,00 IVA 

inclusa, A/R con un pullman da 36 posti; 

 la ditta Autoservizi GAROFALO Salvatore & C. snc ha formulato un’offerta di € 

2.310,00, IVA inclusa, per il pullman da 54 posti ed un’offerta di € 1.980,00 

pullman da 35 posti; 



Considerato che l’offerta formulata dalla ditta Autoservizi GAROFALO Salvatore & C. snc 

per il pullman da 35 posti risulta più idonea sia per il numero dei partecipanti (20) che 

per il costo congruo e conveniente rispetto a quello sostenuto dall’Amministrazione negli 

anni precedenti e, quindi, nel rapporto qualità delle prestazioni-prezzo offerto; 

Ritenuto, per i motivi sopra espressi, di affidare il servizio di trasporto A/R a e da RIMINI 

MIRAMARE alla ditta Autoservizi GAROFALO Salvatore & C. snc al costo di € 1.980,00 IVA 

inclusa; 

Ritenuto, altresì, vista l’esiguità della spesa, inferiore comunque a € 5.000,00, di poter 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della legge di 

stabilità, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

Atteso che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 

presente procedura sono rispettati; 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_22972117 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZCD2E011B2; 

 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 settembre 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il medesimo 

periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto che il Decreto Sindacale n. 12 del 17/06/2020 ha stabilito che il Responsabile 

dell’Area Tecnica sostituisca il Responsabile dell’Area Servizi alla Persone e alle Imprese in 

caso di assenza; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

 

D E T E R M I N A 
 



1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente determinazione. 

2. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 

50/16 e s.m.i., alla ditta Autoservizi GAROFALO Salvatore & C. snc con sede in 

Sestriere, il servizio di trasporto A/R degli anziani a RIMINI MIRAMARE dal 30 

agosto al 13 settembre 2020 al costo di € 1.980,00 (IVA 10% inclusa), con un 

pullman da 35 posti. 

3. Di impegnare la spesa complessiva sul redigendo bilancio di previsione 2020 

come segue: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo 

€ 1.980,00 12 03 I° 103 4100/14/1 

 

4. Di dare atto che: 

- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del 

commercio come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00; 

- per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG n. ZCD2E011B2, CODICE UNICO IPA: H42A16 

 

5. Di precisare che:  

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 

136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di 

tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del 

c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui 

al citato DPR 62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo 

delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e le regole di finanza pubblica. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Firmato Digitalmente 

MARIA GRAZIA DE MICHELE 
 


